Universidade Federal do Rio de Janeiro

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 1.544, de 7 de dezembro de 2023

Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Odontólogo (todas as áreas de atuação)

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Odontólogo (todas as

áreas de atuação), do Concurso Público regido pelo Edital no 490, de 29 de abril de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 16 de maio de 2023, e suas alterações, estabelecendo normas e procedimentos a serem

seguidos, conforme abaixo:

1. INFORMAÇÕES COMUNS A TODOS OS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA PARA O CARGO

DE ODONTÓLOGO (TODAS AS ÁREAS DE ATUAÇÃO)

As informações contidas neste Edital, em caso de duplicidade, prevalecem sobre as contidas no Edital nº 1.502,

de 1 de dezembro de 2023 - Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as técnicas a serem utilizadas e a

metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para o cargo de Odontólogo (todas as

áreas de atuação) – 05/12/2023”.

O local de prova inclui as dependências do laboratório ou sala onde se realizará a prova prática e o(s) local(ais)

de espera determinado(s) pela organização.

Os candidatos deverão observar o disposto no Edital no 490, de 29 de abril de 2023, e suas alterações, em especial

os itens 9.2 e 10, e no Edital nº 1.502, de 1 de dezembro de 2023 - Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as

técnicas a serem utilizadas e a metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para o

cargo de Odontólogo (todas as áreas de atuação) – 05/12/2023, ambos disponíveis na página do concurso.

É terminantemente proibido o uso de celular a partir do momento em que o candidato se apresentar ao local de

prova, devendo acondicioná-lo em envelope específico distribuído pela organização do concurso. O envelope só

poderá ser aberto após o candidato deixar o local de prova. O CANDIDATO QUE FOR FLAGRADO FAZENDO

USO DO CELULAR, DESDE O MOMENTO QUE SE APRESENTAR AO LOCAL DE PROVA ATÉ

DEIXAR O LOCAL DE PROVA, SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO, INDEPENDENTE DO MOTIVO

ALEGADO.

O candidato deverá levar sua(s) garrafa(s) de água, podendo levar alimentos para consumo durante o período em

que estiver presente no local de prova (biscoitos, sanduiches, frutas, sucos, vitaminas).

O candidato poderá fazer uso de relógio para administrar o tempo de sua prova, mantendo-o no bolso da calça e

consultando-o quando achar necessário. O TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA SERÁ CONTROLADO PELO

AVALIADOR.

2. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO ENDODONTIA,

DENTÍSTICA E PRÓTESE, CÓDIGO DE VAGA E-084

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325 - Faculdade de Odontologia, 2o. Andar – Sala Coordenação, Cidade

Universitária, Ilha do Fundão.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 5

(cinco) minutos para efetuar a leitura de sua prova prática e de 1h (uma hora) para realizar a sua prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO

ENDODONTIA, DENTÍSTICA E PRÓTESE

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1021835
ANDRE FABIO VASCONCELOS

MORO
7h 7h30min Atendimento

1023822 DANIELLE SOUZA CARDOSO 7h 7h30min Atendimento

1022447
MANOELA TEIXEIRA DE SANT

ANNA DADALTI NUNES
7h 7h30min Atendimento

1017440
MARILIA CAVALCANTE

LEMOS
7h 7h30min Atendimento

1012101 MICHELLY SOUZA COSTA 7h 7h30min Atendimento

3. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO PRÓTESE DENTÁRIA

E IMPLANTODONTIA, CÓDIGO DE VAGA E-085

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325 - Faculdade de Odontologia, 2o. Andar – Sala Coordenação, Cidade

Universitária, Ilha do Fundão.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 5

(cinco) minutos para efetuar a leitura de sua prova prática e de 1h30min para realizar a sua prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO PRÓTESE DENTÁRIA E

IMPLANTODONTIA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1016202 DANIEL NUNES ARAGAO 7h 7h30min Atendimento

1030837 MARIA ISABELA KOIKE 7h 7h30min Atendimento

1031897
NICOLLI DE ARAUJO

MECKELBURG
7h 7h30min Atendimento

4. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO PRÓTESE, DENTÍSTICA

E PERIODONTIA, CÓDIGO DE VAGA E-086

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325 - Faculdade de Odontologia, 2o. Andar – Sala Coordenação, Cidade

Universitária, Ilha do Fundão.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 5

(cinco) minutos para efetuar a leitura de sua prova prática e de 1h30min para realizar a sua prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO PRÓTESE,

DENTÍSTICA E PERIODONTIA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1009326 FABIO PINHEIRO SANTOS 7h 7h30min Atendimento

1014048
LUIZA SEABRA MARTINS

MATTOS
7h 7h30min Atendimento

5. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO RADIOLOGIA, CÓDIGO

DE VAGA E-087

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325 - Faculdade de Odontologia, 1o. Andar – Setor de Radiologia Oral, Cidade

Universitária, Ilha do Fundão.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 20

(vinte) min para realizar cada questão da prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO

RADIOLOGIA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1031577
DANIELA AMORIM MARCO

PERES SIQUEIRA CAMPOS
7h 7h30min

Sala

Radiologia

1013880 DEBORA GORITO SOUTO 7h 7h30min
Sala

Radiologia

1019537
JHONATHAN RAPHAELL

BARROS NASCIMENTO
7h 7h30min

Sala

Radiologia

ALOCAÇÃO PARA O CARGO ODONTÓLOGO, ÁREA DE ATUAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO

RADIOLOGIA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1008599 RENATA MENDES DE SOUSA 7h 7h30min
Sala

Radiologia

1003971 THAIZA GONCALVES ROCHA 7h 7h30min
Sala

Radiologia